
PROVINCIA DI MODENA

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  S E R V I Z I O :  S E R V I Z I O 
SCOLASTICO-EDUCATIVO-BIBLIOTECA-SVILUPPO TURISTICO E CULTURALE

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 29/12/2018

Proposta

Copertura Finanziaria

403EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI SERRAAMAZZONI PER LA CONDUZIONE 
DI PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA ED 
INCLUSIONE NELL'ANNO 2018/19. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE

459

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO  MONTANARI CRISTINA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  MONTANARI CRISTINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 403 DEL 29/12/2018 
 

OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALL'ISTITUTO COMPRE NSIVO DI 

SERRAAMAZZONI PER LA CONDUZIONE DI PROGETTI DI QUAL IFICAZIONE 
SCOLASTICA ED INCLUSIONE NELL'ANNO 2018/19. IMPEGNO  DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE 
 

La Responsabile del Servizio Scolastico – Educativo , 
Biblioteca, Sviluppo Turistico e Culturale 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale. n. 2 del 17/03/2018 sono stati approvati la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018/2020 (D.U.P.) ed il Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 19/04/2018 veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/07/2018, esecutiva a termini di legge, è 
stata effettuata verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 del 
D.LGS 267/2000 e la variazione al Bilancio di previsione finanziaria triennio 2018/2020; 

 
Visti gli obiettivi di attività ordinaria del PEG per l’esercizio 2018, approvato  con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 46/2018 e richiamato il Progetto “Qualificazione scolastica” dove si prevede 
che il Comune collaborerà con l’Istituto Comprensivo di Serramazzoni contribuendo a 
coofinanziare, in parte, i progetti del Piano la qualificazione scolastica per l’a.s. 2018-2019” e dato 
atto che per tale finalità sono state stanziate le seguenti risorse economiche: 

-Euro 1.000,00 al capitolo 1040470800/0 "Progetto Impariamo l'Italiano",  
-Euro 6.000,00 al capitolo. 1040471901/0 "Progetti di qualificazione scolastica. Contributo Istituto 
Comprensivo"; 

 
Ritenuto necessario provvedere ad impegnare le somme previste nel PEG 2018 per la 

realizzazione da parte dell’Istituto Comprensivo di Serramazzoni del Piano della qualificazione 
scolastica nell’anno scolastico 2018-2019; 
 

Attesa la propria competenza nel rispetto del Decreto del Sindaco n. Sindaco n. 28 del 
30/11/2018 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Scolastico – 
Educativo, Biblioteca, Sviluppo Turistico e Culturale; 
 

Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 
A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 

Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2012 n. 33; 
 

Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 
Quanto sopra ritenuto e premesso, 
 



DETERMINAZIONE NR. 403 DEL 29/12/2018 
 

DETERMINA 
 

1) per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate, di provvedere ad impegnare le somme 
previste nel PEG per la realizzazione del Piano della qualificazione scolastica nell’anno 
scolastico 2018-2019, per la complessiva spesa di Euro 7.000,00 come segue: 

- Euro 1.000,00  al capitolo 1040470800/0 "Progetto Impariamo l'Italiano" del Bilancio di previsione 
per l’anno 2018 quale contributo all’Istituto Comprensivo di Serramazzoni per la conduzione di 
progetti di inclusione nell’ambito scolastico;  

- Euro 6.000,00 al capitolo 1040471901/0 "Progetti di qualificazione scolastica. Contributo Istituto 
Comprensivo" del Bilancio di previsione per l’anno 2018 quale contributo all’Istituto Comprensivo di 
Serramazzoni per la conduzione di progetti per la qualificazione scolastica, P.O.F. 2018-2019;  

2) di liquidare e pagare all'Istituto Comprensivo di Serramazzoni  un contributo quantificato in Euro 
1.000,00 per la gestione, la conduzione e la realizzazione di progetti per l’inclusione scolastica, 
da erogare utilizzando l’impegno di spesa assunto col presente atto al capitolo 1040470800/0; 

 
3) di liquidare e pagare all'Istituto Comprensivo di Serramazzoni un contributo quantificato in Euro 

6.000,00 per la gestione diretta delle spese necessarie alla realizzazione dei progetti di 
qualificazione scolastica nell’a.s. 2018-2019, utilizzando l’impegno di spesa assunto col 
presente atto al capitolo 1040471901/0 secondo la seguente tempistica:  

a) in quanto ad Euro 4.000,00: entro il mese di dicembre 2018 utilizzando parte dell’impegno di 
spesa assunto col presente atto al capitolo 1040471901/0; 

b) in quanto ad Euro 2.000,00 a conclusione  dei  progetti, previa presentazione di relazione di 
verifica economica-descrittiva,  attestante l'avvenuto svolgimenti dei progetto utilizzando parte 
dell’impegno di spesa assunto col presente atto al capitolo 1040471901/0; 

 
4) di dichiarare che le obbligazioni di cui al presente atto diverranno esigibili in parte entro il 2018 
e, per la parte a saldo, entro il 2019; 
 
5) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni  
contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente 
in materia; 
 
6) di dare atto di aver accertato  preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio 
finanziario di  bilancio. 
 
7) di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti 
 

La Responsabile del Servizio Scolastico – Educativo,  
Biblioteca, Sviluppo Turistico e Culturale 

Carla Baranzoni 
 


